
MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA CATARINA. ATA DA SESSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 020/2020, PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 047/2020. Aos 15 (quinze) dias do mês de 
junho do ano de dois mil e vinte (2020), às 8 (oito) horas, no Auditório da Antiga Unidade Básica de 
Saúde, localizado na Rua Padre Rademacker, nº 195, estiveram reunidos para participarem da Sessão 
Pública do Pregão Presencial nº 020/2020, que objetiva a AQUISIÇÃO DE UM ROLO 
COMPACTADOR PARA O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA/SC, utilizando recursos obtidos através 
do convenio nº 889796/2019 do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, a 
Pregoeira e a Equipe de Apoio, nomeados por meio do Decreto nº 001/2020, bem como as empresas 
MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ 83.675.413/0001-01, representada por Marlos 
Hoffmann, portador do CPF 757.748.369-91; ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ 91.595.678/0001-10, representada por Paolo Gregório Troggian, portador do 
CPF 052.754.929-01; MANTOMAC COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
79.879.318/0002-25, representada por Marcos Rolinski, portador do CPF006.124.609-32; e 
BERTINATTO MÁQUINAS EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ 11.920.102/0001-41, representada por 
Márcio Luiz Martiniski, portador do CPF 027.601.039-60. Às 8h, a Pregoeira declarou aberta a Sessão 
do Pregão Presencial nº 020/2020 e anunciou as empresas interessadas. Logo após, ocorreu a fase de 
Credenciamento e Apresentação, por parte das licitantes, da Declaração de que trata o item 6.10, do 
Edital de Pregão Presencial nº 020/2020. Dessa etapa da Sessão, verificou-se que as empresas 
participantes cumprem os requisitos constantes no referido edital. Encerrada essa fase, foram abertas, 
então, as Propostas de Preço. Analisando as propostas apresentadas, a Pregoeira declarou que todas 
atendem as cláusulas editalícias. Dando continuidade, deu-se início à etapa de lances verbais. Os 
lances deste Pregão constam do documento intitulado “Edital de Pregão Presencial nº 20 – Ata da 
Sessão Pública do Pregão Presencial”. A forma de julgamento ocorreu pelo menor preço por item, 
sendo que o menor lance ofertado verbalmente foi de R$ 277.500,00 (duzentos e setenta e sete mil e 
quinhentos reais), proposto pela empresa MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. (CNPJ 
83.675.413/0001-01). Declarado o vencedor, foi aberto o envelope de nº 02, da Habilitação. Analisando 
a documentação, Pregoeira e Equipe constataram que os documentos de habilitação da empresa 
MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. (CNPJ 83.675.413/0001-01) cumprem todos os requisitos 
constantes no Edital de Pregão Presencial nº 020/2020. Por isso e por não haver qualquer espécie de 
recurso por parte dos presentes ao Pregão, a Pregoeira adjudica, nesta sessão, o item para a empresa 
vencedora. Nada mais havendo a ser tratado, a pregoeira encerrou a Sessão do Pregão, da qual foi 
lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/SC, 15 de junho de 2020. 
 
 
 

CARLA WIEMES 
Pregoeira 

SINTIA MILENA BOEING 
Membro da Equipe de Apoio 

 
 
 

CHÁRBEL VANDRESEN 
Membro da Equipe de Apoio 

 
LICITANTES QUE PARTICIPARAM DESTE PREGÃO: 

 
 
 

BERTINATTO MÁQUINAS EIRELI – EPP 
CNPJ 11.920.102/0001-41 

 
 
 

MACROMAQ EQUIPAMENTOS LTDA. 
CNPJ 83.675.413/0001-01 

 
 
 

ROMAC TÉCNICA DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ 91.595.678/0001-10 
 
 

 
 

MANTOMAC COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS LTDA 

CNPJ 79.879.318/0002-25 

 


